达拉特旗人民政府办公室关于印发
《2023年达拉特旗元宵节活动
实施方案》的通知

各苏木镇人民政府，各街道办事处，旗直各有关部门，各有关企事业单位：
现将《2023年达拉特旗元宵节活动实施方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
达拉特旗人民政府办公室
2023年2月1日

达拉特旗2023年元宵节活动实施方案

为深入贯彻落实党的二十大精神，大力弘扬社会主义核心价值观和中华优秀传统文化，按照“政府主导、市场运作、节俭喜庆、全民参与、群众受益”的办节理念，不断丰富全旗人民群众的节日文化生活，全力营造喜庆、祥和、团结、欢乐、健康的节日氛围，策划在市政广场、白塔公园举办文艺演出、猜灯谜、焰火燃放等文旅惠民活动，具体方案如下：
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，坚持以人民为中心的发展思想，按照面向基层、服务群众、突出地方特色的要求，以“亮丽黄河湾 多彩达拉特”为主题，坚持“欢乐喜庆、祥和文明、节俭安全”的原则，以群众喜闻乐见的传统文化形式为载体，策划举办一系列文旅惠民活动。
二、组织领导
为保障元宵节期间各项文旅惠民活动顺利进行，决定成立达拉特旗2023年元宵节活动领导小组，人员组成如下：
组  长：白晓燕         旗人民政府副旗长
副组长：李忠慧         建达资产管理公司总经理
（政府办借调）
吕春波         旗委宣传部副部长
李二梅         旗文旅局局长
成  员：王晨刚          树林召镇镇长
刘  广          展旦召苏木苏木长
田岩峰          王爱召镇镇长
吕忠贵          昭君镇镇长
马  良          白泥井镇镇长
王海军          恩格贝镇镇长
贾培强          吉格斯太镇镇长
李宝山          中和西镇镇长
王艳玲          风水梁镇镇长
王玉泉          昭君街道主任
焦  健          工业街道主任
石  荣          西园街道主任
李志刚          锡尼街道主任
杜  伟          白塔街道主任
庞丽燕          平原街道主任
薛海林          旗财政局局长
张根顺          旗卫健委主任
赵东明          旗应急管理局局长
李俊锋          旗市场监管局局长
张建国          旗城管执法局局长
张建平          旗融媒体中心主任
乌宁其          旗公用事业服务中心主任
吕  忠          旗公安局副局长
王  鑫          市公安局交管支队达拉特大队教导员
薛轶雄          旗消防大队参谋
项智平          旗供电公司经理
张喜平          几字湾商贸公司总经理
刘  珍          长河生态公司监事会主席
淡树林          旗乌兰牧骑队长
贺向东          旗文化市场执法局局长
张永平          旗文化事业发展中心主任
王清云          旗文保中心主任
张婧然          中国移动总经理
张海兵          中国联通总经理
黄国君          中国电信总经理
领导小组下设办公室，办公室设在旗文旅局，办公室主任由旗文旅局局长李二梅同志兼任。具体负责元宵节期间整体活动策划、方案编制、任务分解、具体活动组织安排及领导小组安排的其他工作。各苏木镇、街道、各相关部门按照活动方案要求和职责分工，分别制定各自保障方案、预案，责任落实到人，切实做好元宵节各项活动的保障工作，为全旗人民办一场安全、欢乐、祥和、文明的元宵节活动。
三、活动安排
（一）“玉兔呈祥”群众文艺展演
活动时间：2023年2月3日—5日（正月十三至正月十五）下午14：00-16：00
活动地点：市政广场、白塔公园
主办单位：文旅局
承办单位：乌兰牧骑、文化事业发展中心
活动内容：由文化事业发展中心精选农牧民群众自编自演、群众喜闻乐见的小戏小品、二人台、广场舞、非遗传统戏曲等节目与乌兰牧骑精品文艺节目穿插进行展演，营造欢乐祥和热闹的节日氛围，丰富群众节日文化生活。
（二）“红红火火过大年 福兔迎春闹元宵”秧歌表演
活动时间：2023年2月3日-5日（正月十三至正月十五）下午13：00-14：00
活动地点：市政广场、白塔公园
主办单位：文旅局和各苏木镇、街道
承办单位：文化事业发展中心
活动内容：组织各苏木镇、街道秧歌队在节日期间穿着亮丽的秧歌服，以欢乐的舞蹈抒发愉悦心情，表达对美好生活的憧憬，祝福我们达拉特的明天更美好。
（三）“前兔似锦”传统灯谜猜猜猜
活动时间：2023年2月3日-5日（正月十三至正月十五）下午14：00-16：00
活动地点：市政广场、白塔公园湖区
主办单位：文旅局
承办单位：文化事业发展中心
活动内容：猜灯谜又称打灯谜，是中国独有的富有民族风格的一种民俗文娱活动形式，既能启迪智慧又迎合节日气氛，充分展现了劳动人民的聪明才智和对美好生活的向往。
（四）“惟妙惟肖”生肖灯展
活动时间：2023年2月3日-5日（正月十三至正月十五）
活动地点：市政广场
主办单位：文旅局
承办单位：文化事业发展中心
活动内容：展示中国传统生肖图案构成及其背后的故事，以生肖的由来与风俗故事为主线，向参观者展示多姿多彩的生肖传统文化。
（五）“大展宏兔”无人机表演
活动时间：2023年2月5日（正月十五）晚上19：50
活动地点：东城区菜市场东侧
主办单位：文旅局
承办单位：文化事业发展中心
活动内容：融合灯光、声效等元素，组织开展无人机表演，给群众上演一场精美绝伦的光影盛宴。
（六）“谈兔不凡”法律法规宣传、“我是文保员”知识竞猜及谜语竞猜
活动时间：2023年2月5日，下午14：00-16：00
活动地点：市政广场
主办单位：文旅局
承办单位：文化市场综合行政执法局、文物保护中心
活动内容：结合工作实际，开展扫黄打非、法律法规宣传活动，同时设置“我是文保员”和法律法规知识相关谜语竞猜，丰富节日期间活动内容。
（七）旅游产品推荐
活动时间：2023年2月5日（正月十五）下午14：00-16：00
活动地点：市政广场
主办单位：文旅局
承办单位：（文旅局）产业资源股、几字湾公司、长河公司
活动内容：组织响沙湾、恩格贝、万通、银肯塔拉等景区利用易拉宝、宣传展架、宣传画册等宣传品进行产品推介。组织当地口碑较好的几家旅行社利用发放宣传资料等形式对达拉特旗、鄂尔多斯市的成熟旅游线路进行推介展示，对全国各地优质旅游线路进行推介。
（八）“兔气扬眉”趣味娱乐活动、旅游知识有奖问答
活动时间：2023年2月5日（正月十五）下午14：00-16：00
活动地点：市政广场
主办单位：文旅局
承办单位：文旅局（产业资源股）
活动内容：设置袋鼠跳、抢座位、两人三足、幸运大转盘等小游戏，烘托节日期间现场氛围，并通过发放文明旅游宣传资料、开展文明旅游问卷调查等形式进行宣传，进一步提振文旅市场发展信心，营造良好发展环境。
（九）2023“金兔纳福”元宵节文艺演出
活动时间：2023年2月5日，下午14：00-16：00
活动地点：市政广场
主办单位：文旅局
承办单位：乌兰牧骑、文化事业发展中心
活动内容：以乌兰牧骑精品文艺节目为主，精选部分优秀群众文艺节目，编排一场丰富群众精神文化生活的综合文艺晚会。
（十）“奋进达拉特”主题焰火燃放
活动时间：2023年2月5日（正月十五）晚上20：00—20：30
活动地点：东城区菜市场东侧
主办单位：文旅局、公安局、应急管理局、消防大队
承办单位：文化事业发展中心、文化市场综合行政执法局
活动内容：聘请专业团队进行30分钟的焰火展示，燃放的焰火为节日增添平安喜乐的节日氛围。
（十一）九曲黄河阵正月十五祈福活动
活动时间：2023年2月3日-5日（正月十三至正月十五）
活动地点：市政广场北区
主办单位：文旅局
承办单位：文化事业发展中心、美迪斯冰雪乐园
活动内容：以“转九曲•祈安泰”为主题设置九曲黄河阵，供人们在元宵节期间游绕，以求一年通顺，四季平安。
（十二）“玉兔欢跃”网红打卡沙滩
活动时间：2023年2月3日-5日（正月十三至正月十五）
下午14:00-16:00
活动地点：市政广场
主办单位：文旅局
承办单位:文化事业发展中心
活动内容：打造网红秋千、碰碰球、跷跷板等互动性强、游玩体验好的网红沙滩供群众打卡，增添节日趣味性。
（十三）传统民俗“打铁花”表演
活动时间：2023年2月3日-5日（正月十三至正月十五）
晚上19:30-20:00
活动地点：市政广场北区
主办单位：文旅局
承办单位:文化事业发展中心
活动内容：打铁花技艺历史悠久，具有神秘惊险、喜庆热闹的特点，表演气势磅礴，恢弘壮阔，取“打花打花，越打越发”之意，象征着事业发达兴旺。
（十四）“传统美食品鉴”
活动时间：2023年2月3日—2月5日（正月十三至正月十五）
活动地点：市政广场
主办单位：市场监管局
承办单位：文化事业发展中心
活动内容：精选达拉特旗地方特色美食，广邀群众前来品鉴，体现城市温暖和故乡味道，尽享舌尖上的美味。
四、具体要求
（一）明确职责，抓好落实。各苏木镇、街道、相关部门要高度重视，统筹安排，通力协作，强化责任意识，积极参与并组织好本辖区内的元宵节各项文化惠民活动，对各自负责的活动项目要做出具体安排，并根据职责加强协调配合，确保各项活动有序开展，旗委、政府督查室将适时对各项活动的准备及落实情况进行督查。
（二）齐抓共管，确保安全。在严格做好疫情防控的同时，各苏木镇、街道、相关部门在节日期间开展的各项活动，要提前制定实施方案和安全应急预案，合理控制活动人数，切实将安全责任落实到人，把防范措施落到实处。公安、消防、卫健委、市场监督、应急管理局等部门要进一步细化工作方案，提高突发事件应急反应和科学处置能力，确保活动期间交通、治安、消防、饮食、卫生等方面工作万无11一失。

- 3 -

 (
- 11 -
)